BOLETIM OFICIAL
NÚMERO ESPECIAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

SUMÁRIO

PORTARIA 17/2020 - CCEN - GR
Designação da Comissão Especial de Avaliação do Memorial para Promoção à Classe E do Professor Pablo Gustavo
Albuquerque Braz e Silva.

1 - 1

1

DESIGNAÇÃO DE MEMBROS PARA COMPOR COMISSÃO ELEITORAL.
Designação de membros para compor comissão eleitoral. 2 - 2

2

RESULTADO FINAL
Resultado Final 3 - 4

3

PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO CONTEMPORÂNEA - RETIFICAÇÃO
MESTRADO - ANO LETIVO 2021 5 - 6

4

PORTARIAS N° 13 E 14/2020 - CCM - GR
Designação para compor comissão especial do CCM. 7 - 7

5

PORTARIA Nº 3762/2020 - SRPA
Ementa da Portaria 8 - 8

6

B.O. UFPE, RECIFE Nº125-NÚMERO ESPECIALV.55 PAG. 01 - 8 23 DE NOVEMBRO DE 2020

B.O. UFPE, RECIFE, 55 (109 ESPECIAL): 01 – 25  -  21 DE OUTUBRO DE 2020.

1

BOLETIM OFICIAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

Reitor – Prof. Alfredo Macedo Gomes
Chefe da Seção de Publicações e Registro – Camila da Silva Oliveira

Editado pela Diretoria de Administração de Pessoal/PROGEPE

Edifício da Reitoria
Av. Prof. Moraes Rego, 1235 – Sala 172
Cidade Universitária
50.670-901 – Recife – PE – Brasil

Boletim Oficial da Universidade Federal de Pernambuco. V.1, nº 1, maio, 1966
Recife, Departamento Administrativo da Reitoria.

Ex-Reitores:

Prof. Murilo Humberto de Barros Guimarães (mai. 1966 – ago. 1971)
Prof. Marcionilo de Barros Lins (ago. 1971 – ago. 1975)
Prof. Paulo Frederico do Rêgo Maciel (set. 1975 – set. 1979)
Prof. Geraldo Lafayette Bezerra (dez. 1979 – abr. 1983)
Prof. Geraldo Calábria Lapenda (abr. 1983 – nov. 1983)
Prof. George Browne Rêgo (nov. 1983 – nov. 1987)
Prof. Edinaldo Gomes Bastos (nov. 1987 – nov. 1991)
Prof. Éfrem de Aguiar Maranhão (nov. 1991 – nov. 1995)
Prof. Mozart Neves Ramos (nov. 1995 - fev. 2003)
Prof. Geraldo José Marques Pereira (fev. 2003 - out. 2003)
Prof. Amaro Henrique Pessoa Lins (out. 2003 - out. 2011)
Prof. Anísio Brasileiro de Freitas Dourado (out. 2011 - out. 2019)

(5) Universidade – Pernambuco – Periódicos

PORTARIA Nº 17/2020 – CCEN, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2020.

EMENTA: Designação de Comissão Especial.

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIA EXATAS E DA NATUREZA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, considerando o disposto na Lei nº
12.772/12, alterada pela Lei nº 12.863/13, que trata da Reestruturação da Carreira de Magistério
Superior de que trata a Lei nº 7.596/87 e o disposto na Portaria nº 982/13 alterada pela Portaria
nº 10/14, do Ministro de Estado da Educação, que estabelece as diretrizes gerais para a
promoção à Classe E, denominada de Professor Titular pertencente ao Plano de Carreiras e
Cargos de Magistério Superior, e a Resolução nº 03/2014 da UFPE, que estabelece critérios e
normas para fins de progressão funcional e promoção na carreira de Professor de Magistério
Superior.

RESOLVE:
Designar os professores, abaixo relacionados, para comporem a Comissão Especial de

Avaliação do Memorial para Promoção à Classe E (Professor Titular) do Professor:

Pablo Gustavo Albuquerque Braz e Silva (Processo nº 23076.065843/2020-25), do

Departamento de Matemática.

MEMBROS TITULARES:

André Nachbin (IMPA)

Clodoaldo Ragazzo (USP)

Hermano Frid (IMPA)

MEMBROS SUPLENTES:

Alexandre Nolasco (USP - São Carlos)

Felipe Linares (IMPA)

Diretoria do Centro de Ciências Exatas e da Natureza.
Recife, 17 de novembro de 2020

Prof. Marcelo Navarro
Diretor do CCEN

B.O. UFPE, RECIFE, 55 ( 125 NÚMERO ESPECIAL ): 1 - 8         23 DE NOVEMBRO DE 2020          1

PORTARIA No. 13/2020-CCS, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2020.

A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições regimentais e estatutárias, e considerando o Inciso VI do artigo

92 do Regimento Geral da Universidade Federal de Pernambuco,

RESOLVE:

DESIGNAR os membros listados abaixo para compor a Comissão Eleitoral que irá organizar e coordenar o

processo eleitoral para Coordenação do Curso de Odontologia.

Membros titulares:

 Prof. José Thadeu Pinheiro - Departamento de Prótese e Cirurgia Buco Facial (Presidente da

Comissão)

 Prof. Ricardo Eugênio Varella Ayres de Melo - Departamento de Prótese e Cirurgia Buco Facial

 Profa. Silvia Regina Jamelli - Departamento de Clínica e Odontologia Preventiva

 Guilherme Santos - representante do Diretório Acadêmico de Odontologia

Membros suplentes:

 Profa. Andrea dos Anjos Pontual de Andrade Lima - Departamento de Clínica e Odontologia

Preventiva

 Profa. Zélia de Albuquerque Seixas - Departamento de Prótese e Cirurgia Buco Facial

 João Gonçalves Neto - representante do Diretório Acadêmico de Odontologia

Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação no Boletim Oficial da UFPE.

Profa. Vânia Pinheiro Ramos

Diretora do CCS

B.O. UFPE, RECIFE, 55 ( 125 NÚMERO ESPECIAL ): 1 - 8         23 DE NOVEMBRO DE 2020          2

      Resultado Final do Processo Seletivo de Habilitação para Remoção de
Técnicos-Administrativos em Educação da UFPE

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida da Universidade Federal de Pernambuco publica o RESULTADO FINAL DO PROCESSO
SELETIVO DE REMOÇÃO para Técnico-administrativos em Educação, do quadro permanente de pessoal da UFPE, segundo

Edital nº 02, de 29 de outubro de 2020, nos termos da Lei nº 8.112/90, artigo 36, parágrafo único, inciso III, alínea “c”.

Assistente em Administração - Centro de Ciências da Saúde - Departamento de Enfermagem
Nome Critério 1 Critério 2 Critério 3 Critério 4 Média Final Resultado Final
1º - Elaine da Mota Lima 50 50 40 25 41 HABILITADA PARA A REMOÇÃO

Assistente em Administração - Centro de Educação - Diretoria - Coordenação de Graduação em Pedagogia.
Nome Critério 1 Critério 2 Critério 3 Critério 4 Média Final Resultado Final
1º  - Morgana Marcelly Costa Marques 75 75 40 0 46 HABILITADA PARA A REMOÇÃO
2º  - Jardiclebson José de Carvalho 50 50 40 50 46 HABILITADO PARA A REMOÇÃO

Assistente em Administração - Centro de Ciências Jurídicas - Diretoria
Nome Critério 1 Critério 2 Critério 3 Critério 4 Média Final Resultado Final
1º  - Luciana Simões Azevedo e Silva 75 75 40 50 56 HABILITADA PARA A REMOÇÃO
2º  - Ione Ferreira Guimarães 75 50 20 0 33 NÃO HABILITADA PARA A REMOÇÃO
3º  - Leonardo Gomes de Lima 25 25 0 0 10 NÃO HABILITADO PARA A REMOÇÃO

Assistente em Administração - Centro de Ciências Sociais Aplicadas - Secretaria do Departamento de Ciências Administrativas.
Nome Critério 1 Critério 2 Critério 3 Critério 4 Média Final Resultado Final
1º  - Amanda Coutinho da Silveira de Oliveira 25 25 40 0 26 HABILITADA PARA A REMOÇÃO

Assistente em Administração - Centro de Filosofia e Ciências Humanas - Departamento de Arqueologia - CFCH
Nome Critério 1 Critério 2 Critério 3 Critério 4 Média Final Resultado Final
1º  - Rafael Pereira Pinheiro 25 25 20 0 18 HABILITADO PARA A REMOÇÃO

Assistente em Administração - Centro de Artes e Comunicação - Diretoria do CAC – Coordenação Administrativa.
Nome Critério 1 Critério 2 Critério 3 Critério 4 Média Final Resultado Final
1º  - Cynthia Teixeira Seixas 50 50 20 0 28 HABILITADA PARA A REMOÇÃO

Assistente em Administração - Centro de Informática - Programa de Pós-Graduação em Ciência da Computação
Nome Critério 1 Critério 2 Critério 3 Critério 4 Média Final Resultado Final
1º  - Camila Nunes Rodrigues 50 50 40 0 36 HABILITADA PARA A REMOÇÃO

Assistente em Administração - Centro de Ciências da Saúde - Departamento de Nutrição.
Nome Critério 1 Critério 2 Critério 3 Critério 4 Média Final Resultado Final
1º  - Emmanoel Ferreira Carvalho 50 50 40 0 36 HABILITADO PARA A REMOÇÃO

Não Habilitados - Item 2.4 do edital. Cargo de origem não corresponde ao cargo de destino.
Nome Critério 1 Critério 2 Critério 3 Critério 4 Média Final Resultado Final
Danielly Divete Santos de Freitas X X X X X NÃO HABILITADA PARA A REMOÇÃO
Joel Gomes Pereira X X X X X NÃO HABILITADO PARA A REMOÇÃO
Neemias Correia de Oliveira X X X X X NÃO HABILITADO PARA A REMOÇÃO
Nycole de Carvalho Gomes Silva X X X X X NÃO HABILITADA PARA A REMOÇÃO
Raquel Barros Andrade Mota X X X X X NÃO HABILITADA PARA A REMOÇÃO
Renato Macedo Baudel X X X X X NÃO HABILITADO PARA A REMOÇÃO
Saulo Henrique de Lima X X X X X NÃO HABILITADO PARA A REMOÇÃO
Stephanie Regina Gonçalves de Andrade Brito X X X X X NÃO HABILITADA PARA A REMOÇÃO

B.O. UFPE, RECIFE, 55 ( 125 NÚMERO ESPECIAL ): 1 - 8         23 DE NOVEMBRO DE 2020          3

Não Habilitados - Item 3.1a do edital. Não está lotado em Centro Acadêmico.
Nome Critério 1 Critério 2 Critério 3 Critério 4 Média Final Resultado Final
Adriano Rodrigo da Silva X X X X X NÃO HABILITADO PARA A REMOÇÃO
Maria da Conceição Silva Barbosa X X X X X NÃO HABILITADA PARA A REMOÇÃO
Willams Francisco Souza da Silva X X X X X NÃO HABILITADO PARA A REMOÇÃO

Não Habilitado - 1.5 do Edital - O presente edital não inclui a remoção interna entre os campi da UFPE.
Nome Critério 1 Critério 2 Critério 3 Critério 4 Média Final Resultado Final
Gustavo Cesar Pereira de Santana X X X X X NÃO HABILITADO PARA A REMOÇÃO

B.O. UFPE, RECIFE, 55 ( 125 NÚMERO ESPECIAL ): 1 - 8         23 DE NOVEMBRO DE 2020          4

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
CENTRO ACADÊMICO DO AGRESTE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO CONTEMPORÂNEA
CURSO DE MESTRADO

(Aprovada ad referendum do Colegiado, em 20/11/2020

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DA PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO CONTEMPORÂNEA - CAA

 A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Educação Contemporânea resolve retificar no Edital de

Seleção, aprovado em reunião do seu Colegiado, em 04 de agosto de 2020, publicado no B.O da UFPE nº

055 (079 ESPECIAL), de 10/08/2020, página 33, o item e anexo abaixo discriminados:

No item 6.1, página 33, ONDE SE LÊ:

6.1 São fixadas 17 vagas para o Curso de Mestrado, sendo 10 para a Linha de pesquisa “Educação e

Diversidade” e 07 para a Linha de pesquisa “Docência, Ensino e Aprendizagem”. Havendo desistência de

candidato classificado até a data de encerramento da matrícula, será convocado o candidato aprovado e não

classificado, obedecida a ordem de classificação.

LEIA-SE:

6.1 São fixadas 31 vagas para o Curso de Mestrado, sendo 20 para a Linha de pesquisa “Educação e

Diversidade” e 11 para a Linha de pesquisa “Docência, Ensino e Aprendizagem”. Havendo desistência de

candidato aprovado/classificado até a data de encerramento da matrícula, será convocado o candidato

aprovado e não classificado, obedecida a ordem de classificação.

No anexo V (Linhas de Pesquisa e Vagas), página 35, ONDE SE LÊ:

Serão oferecidas 17 vagas, conforme disponibilidade de orientação dos professores do Programa, assim

distribuídas por linha de pesquisa:

1. Educação e Diversidade: 10 vagas

Ementa: Estuda as experiências educativas relacionadas à educação e diversidade, contemplando

investigações que abordam, a partir de diferentes perspectivas teóricas e metodológicas, temáticas como

gênero e sexualidades, pluralismo étnico-racial, educação do campo, educação popular, estética e imaginário,

no âmbito escolar e não-escolar.

2. Docência, Ensino e Aprendizagem: 07 vagas

Ementa: Contempla a produção de conhecimentos sobre questões contemporâneas relacionadas à docência e

aos processos de ensino e aprendizagem. Nesse sentido, articula investigações que abordam, a partir de

diferentes perspectivas teóricas e metodológicas, temas como políticas e práticas de currículo, avaliação e

formação docente; profissionalização docente; saberes e práticas de ensino; processos de ensinar e aprender.

LEIA-SE:

Serão oferecidas 31 vagas, conforme disponibilidade de orientação dos professores do Programa, assim

distribuídas por linha de pesquisa:

1. Educação e Diversidade: 20 vagas

Ementa: Estuda as experiências educativas relacionadas à educação e diversidade, contemplando

investigações que abordam, a partir de diferentes perspectivas teóricas e metodológicas, temáticas como

gênero e sexualidades, pluralismo étnico-racial, educação do campo, educação popular, estética e imaginário,

no âmbito escolar e não-escolar.

B.O. UFPE, RECIFE, 55 ( 125 NÚMERO ESPECIAL ): 1 - 8         23 DE NOVEMBRO DE 2020          5

2. Docência, Ensino e Aprendizagem: 11 vagas

Ementa: Contempla a produção de conhecimentos sobre questões contemporâneas relacionadas à docência e

aos processos de ensino e aprendizagem. Nesse sentido, articula investigações que abordam, a partir de

diferentes perspectivas teóricas e metodológicas, temas como políticas e práticas de currículo, avaliação e

formação docente; profissionalização docente; saberes e práticas de ensino; processos de ensinar e aprender.

---------------

Caruaru-PE, 20 de novembro de 2020.

Conceição Gislâne Nóbrega Lima de Salles

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Educação Contemporânea

B.O. UFPE, RECIFE, 55 ( 125 NÚMERO ESPECIAL ): 1 - 8         23 DE NOVEMBRO DE 2020          6

PORTARIA Nº 013, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2020

DESIGNAÇÃO PARA COMISSÃO ESPECIAL

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Designar, a partir de 06/11/2020 com vigência até 31/12/2020, os docentes abaixo nomeados
para compor a COMISSÃO ESPECIAL que avaliará o Memorial Docente do professor Emanuel Sávio
Cavalcanti Sarinho, Matrícula SIAPE nº 0586829, para promoção à Classe E (Professor Titular) do
CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS.

Titulares: Gisélia Alves Pontes da Silva - UFPE
Paulo Augusto Moreira Carmagos - UFMG
Álvaro Jorge Madeiro Leite - UFC
Dirceu Solé - UNIFESP

Suplentes: Norma de Paula Motta Rubini - UNRIO

SILVIO DA SILVA CALDAS NETO
Diretor do Centro de Ciências Médicas

PORTARIA Nº 014, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2020

DESIGNAÇÃO PARA COMISSÃO ESPECIAL

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Designar, a partir de 06/11/2020 com vigência até 31/12/2020, os docentes abaixo nomeados
para compor a COMISSÃO ESPECIAL que avaliará o Memorial Docente da professora Sílvia Wanick
Sarinho, Matrícula SIAPE nº 1134614, para promoção à Classe E (Professor Titular) do CENTRO DE
CIÊNCIAS MÉDICAS.

Titulares: Marília de Carvalho Lima - UFPE
Álvaro Jorge Madeiro Leite - UFC
Dirceu Solé - UNIFESP

Suplentes: Maria Mascena Diniz Maia - UFRPE
Paulo Augusto Moreira Camargos - UFMG

SILVIO DA SILVA CALDAS NETO
Diretor do Centro de Ciências Médicas

B.O. UFPE, RECIFE, 55 ( 125 NÚMERO ESPECIAL ): 1 - 8         23 DE NOVEMBRO DE 2020          7

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

PORTARIA N.º 3.762, de 18 de novembro de 2020.

     RETIFICAÇÃO

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência
que lhe foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30
de dezembro de 1993, e tendo em vista o disposto nos artigos 143, 148 e 149 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990,

R E S O L V E:

Retificar a Portaria n.º 3.715, de 13 de novembro de 2020, publicada no BOLETIM
OFICIAL ESPECIAL nº 122, de 13/11/2020, que designou Fernando Cavalcanti de Souza SIAPE nº
1133403 e CPF nº 325.851.524-72, José Thadeu Pinheiro, SIAPE nº 1131479 e CPF 091.889.834-
04 e Fálba Bernadete Ramos dos Anjos SIAPE Nº 2331829 e CPF nº 658.326.124-34, para, sob a
presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar incumbida de
apurar os fatos de que dá conta o Processo n.º 23076.043246/2020-14:

Onde se lê: “...DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE SINDICÂNCIA...”

 Leia-se: “...DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO

DISCIPLINAR...”

 Mantendo-se demais termos

(Processo nº 23076.043246/2020-14)

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANDA

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

B.O. UFPE, RECIFE, 55 ( 125 NÚMERO ESPECIAL ): 1 - 8         23 DE NOVEMBRO DE 2020          8